Protocolo Integrado nº. 20.003.233-0

Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500                                   www.infraestrutura.pr.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO RELACIONADO AO
CONVÊNIO Nº 042/2018 – CELEBRADO ENTRE A
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGÍSTICA – SEIL O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PARANÁ – DER E O MUNICÍPIO DE
CURITIBA.

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, o ESTADO DO PARANÁ, por

meio da SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – SEIL, CNPJ n.º

13.937.166/0001-80, com Sede na Avenida Iguaçu, 420, 2º Andar, Curitiba – Paraná, neste ato representada

pelo Secretário FERNANDO FURIATTI SABOIA, nomeado pelo Decreto Estadual nº 10.660/2022, portador da

Carteira de Identidade RG nº 4.668.894-5, com domicílio especial a Avenida Iguaçu, 420, 2º Andar, Curitiba –

Paraná, e o DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PARANÁ – DER/PR, inscrito no CNPJ

sob o nº 76.669.324/0001-89, com Sede na Avenida Iguaçu, nº 420, Curitiba – Paraná, neste ato representada

por seu Diretor-Presidente, Sr. ALEXANDRE CASTRO FERNANDES, portador do RG nº 00.196.609-8,

considerando o contido na CLÁUSULA DÉCIMA do convênio supracitado, no qual consta como Fiscal a

Engenheira Larissa Vieira, procede o registro da alteração do Fiscal do convênio, restando designado o

Engenheiro Marcio Gurski, portador do RG nº 7.732.473-9-PR, CPF nº 025.772.239- 43, CREA nº 85217-D-

PR, permanecendo, inalteradas as demais cláusulas do Convênio n° 042/2018 – SEIL, sendo

observadas as disposições da Lei Estadual 15.608/2007.

(Assinado Digitalmente)
FERNANDO FURIATTI SABOIA

Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

(Assinado Digitalmente)
ALEXANDRE CASTRO FERNANDES

Diretor-Presidente do DER/PR

4

4

Inserido ao protocolo 20.003.233-0 por: Leticia Salla Pereira em: 31/01/2023 13:23. As assinaturas deste documento constam às fls. 4a. A autenticidade deste documento

pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: c09528a24a82ff63aabb51db82766cde.

4a

4

Documento: Alteracao_AJUSTE_FISCAL_Curitiba_20.003.2330.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Fernando Furiatti Saboia em 31/01/2023 17:47.

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 31/01/2023 15:01 Local: DER/DG/GAB.

Inserido ao protocolo 20.003.233-0 por: Leticia Salla Pereira em: 31/01/2023 13:23.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

c09528a24a82ff63aabb51db82766cde.

35ª feira | 02/Fev/2023 - Edição nº 11344

Secretarias de Estado

Secretaria da Administração e da
Previdência

SECRETARIADE ESTADO DAADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO DO ESTADO

EXTRATO DE DISPENSADE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação: 2502/2023
Despacho n°: 138/2023
Órgão: Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Setor: Departamento de Patrimônio do Estado

Protocolo: 15.965.096-0
Regime de Execução da Solicitação: Alienação de Bens Imóveis
Natureza da Solicitação: Dispensa –Art. 8 da Lei nº 15.608/2007
Objeto da Dispensa:DOAÇÃO de imóvel do patrimônio estadual solicitada pelo
Município de Barbosa Ferraz, para uso de serviços públicos municipais. Imóvel
urbano registrado sob as Matrículas n°s 3.937 a 3.940, e das matrículas nº 3.954
a 3.958 do Registro de Imóveis da Comarca de Barbosa Ferraz, situado na Rua
Cinco sem número, Distrito de Pocinhos, em Barbosa Ferraz, com área
documental total de 3.334,92m², sendo a respectiva avaliação monetária de
R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais).

8817/2023

GOVERDO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
- SEAP
DEPARTAMENTO DE LOGISTICA PARA CONTRATAÇÕES PÚBLICAS –
DECON

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2023

PROTOCOLO: 19.969.179-1
OBJETO: Audiência Pública através de Vídeo Conferência acerca do
Termo de Referência relativo ao Registro de Preços para futura e eventual
Contratação de serviços de locação de equipamentos multifuncionais
(monocromáticas e colorida) e serviços de cópias, de digitalização, de
softwares que compõe a solução, incluindo o fornecimento dos
equipamentos (novos, sem uso e em linha de fabricação), bem como a
instalação, configuração e gestão dos equipamentos e softwares,
conjuntamente com a manutenção preventiva e corretiva, reposição de
peças e de todo o material de consumo necessário ao perfeito
funcionamento dos equipamentos, exceto papel, instalação de softwares
necessários.

A retirada do Edital de Convocação para Audiência Pública n° 003/2023
e o Termo de Referência do respectivo objeto estão disponíveis:
www.comprasparana.pr.gov.br, www.transparencia.pr.gov.br

DATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: 17/02/2023 às 10:00 hrs

Endereço https://www.webconf.pr.gov.br/b/vit-zty-25l-ojz

Informações complementares: www.comprasparana.pr.gov.br
DECON/SEAP.

9088/2023

Casa Civil

ESTADO DO PARANÁ
GOVERNO DO PARANÁ – CASA CIVIL

EXTRATO 5° TERMO DE APOSTILAMENTO

Protocolo nº 19.782.631-2 CTR. GMS Nº 3024/2020
Empresa: SIGMAFONE TELECOMUNICAÇÕES LTDA CNPJ Nº
78.766.151/0001-42
Objeto: 2º REAJUSTE – IPCA de 5,90% (cinco vírgula noventa por
cento) ao Contrato de assistência e suporte técnico preventivo e
corretivo de todos os equipamentos e programas (hardware e
software) dos Sistemas de Comunicação Telefônica, pertencentes à
Casa Civil, com aplicação a partir de dezembro/2022.
Valor Estimado: valor reajustado passa para R$ 21.065,26 (vinte e
um mil, sessenta e cinco reais e vinte e seis centavos).
Autorizado pelo: Ordenador de Despesas

- Maurílio Guerreiro Campos
Data da Assinatura: 01/02/2023

9187/2023

TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Contrato: nº 187/2019

Onde se lê: 4º Termo Aditivo Prorrogação da Vigência de Contrato
de Serviços Contínuos

Leia-se: 5º Termo Aditivo Prorrogação da Vigência de Contrato de
Serviços Contínuos.

Autorização: Elisandro Pires Frigo (Secretário de Estado da
Administração e da Previdência) em 01 de fevereiro de 2023.

ERRATA

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA

PREVIDÊNCIA – SEAP
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

9136/2023

Secretaria da Agricultura e do
Abastecimento

SECRETARIA DE ESTADO DAAGRICULTURAE DO

ABASTECIMENTO – SEAB

EXTRATO TERMO DE CONVÊNIO COM CLÁUSULADE CESSÃO DE

USO

OBJETO: Programa Estradas Rurais Integradas aos Princípios e Sistemas

Conservacionistas- Contrato de Repasse 1.060.136-79 - SICONV nº

873632/2018 MAPA/CAIXA, celebrado com a SEAB

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual n.º 15.608, de 2007

ASSINATURAS: Norberto Anacleto Ortigara – Secretário de Estado e Prefeito

- Elisangela Pedroso de Oliveira Nunes

Concedente

Protocolo

Vigência

TCCCU

n°

Assinatura

Cessão

Carambeí

19.844.304-2

36 Meses

TCCCU

006/2023

25/01/2023

01 escavadeira hidráulica

EXTRATO TERMOSADITIVOS

OBJETO: Pró-Rural – Programa de Desenvolvimento Econômico e Territorial

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014

ASSINATURAS: Secretário de Estado: Norberto Anacleto Ortigara; OSC:

Presidente: Dirceu Alves de Lima e Secretario: Jose Edenilson Braz

Convenente

Protocolo

Aditivo nº

Assinatura
Objeto do aditamento

COORLAF

19.857.443-0

4ºTAAO TF

061/2018

25/01/2023

Prorrogação do prazo de

vigência até 27/07/2023

OBJETO: Pavimentação poliédrica com pedras irregulares

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual nº 15.608/2007

ASSINATURAS: Norberto Anacleto Ortigara – Secretário de Estado e Cléber

Fontana - Prefeito

Convenente

Protocolo

Aditivo nº

Assinatura
Objeto do aditamento

Francisco Beltrão

19.197.766-1

2ºTAAO CV

197/2020

30/01/2023

readequação de trecho e

cronograma de desembolso, e

alterações do plano de

trabalho

9229/2023

SECRETARIADE ESTADO DAADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO DO ESTADO

EXTRATO DE DISPENSADE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação: 2593/2023
Despacho n°: 217/2023
Órgão: Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Setor: Departamento de Patrimônio do Estado
Protocolo: 18.464.440-1
Regime de Execução da Solicitação: Alienação de Bens Imóveis
Natureza da Solicitação: Dispensa –Art. 8 da Lei nº 15.608/2007
Objeto da Dispensa:DOAÇÃO de imóvel do patrimônio estadual solicitada pelo
Município de Realeza, para funcionamento de serviços públicos municipais.
Imóvel localizado na Rua Itália, n.º 2250, Bairro João Paulo II – Realeza,
registrado sob a matrícula n° 14.564 do Registro de Imóveis da Comarca de
Realeza, com área de 1.685,25 m², sendo a respectiva avaliação monetária de
R$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais).

9204/2023

Secretaria de Infraestrutura e
Logística

SECRETARIADE ESTADO DE INFRAESTRUTURAE LOGÍSTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

PROTOCOLO: 20.003.233-0

4 5ª feira | 02/Fev/2023 - Edição nº 11344

Secretaria da Saúde

Extrato de Termo de Doação de Bens Móveis

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO PARANÁ
Doador QTDE Estado do Paraná

Donatário Município de Adrianópolis

Descrição do Bem 3
RENAULT MASTER AMB
RENAULT MASTER AMB
MARCOPOLO VOLARE W9

Placas
BAK-8010
AWF-5676
AYR-2563

ANO
Ano FAB: 2016 MOD: 2017
Ano FAB: 2012 / MOD: 2013
Ano FAB: 2014 / MOD: 2015

Termo de Doação nº. 1871903

Autorização Exarada
do Protocolo nº

15.806.412-0

9038/2023

SECRETARIADE ESTADO DA SAÚDE - SESA
PUBLICAÇÃO DE EDITAL

Os interessados poderão acessar os editais nos sites: www.licitacoes-e.com.br e
http://www.administracao.pr.gov.br/Compras e os autos do processo.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Fone 41 3360 6747
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1946/2022-SRP– SESA.Apresente licitação tem
por objeto o Registro de Preços, pelo período de 12 meses, para futura e eventual
aquisição de Sondas Gastro tipo Botton e Sonda Gastro Silicone, para atendimentos
de cumprimentos de demandas judiciais ABERTURA: 16/02/2023 às 09:00 horas
– VALOR MÁXIMO:R$ 48.000,00 Protocolo: 19.417.383-0 Autorização do
Secretário de Estado da Saúde em 16/01/20223. Identicador no www.licitacoes-e.
com.br nº 985232; identicador no http://www.administracao.pr.gov.br/Compras
(GMS) nº 1946/2022.
Curitiba, 01 de fevereiro de 2023.

Coordenadoria de Licitações
Caetano da Rocha

9067/2023

SECRETARIADE ESTADO DA SAÚDE - SESA
PUBLICAÇÃO DE EDITAL

Os interessados poderão acessar os editais nos sites: www.licitacoes-e.com.br e
http://www.administracao.pr.gov.br/Compras e os autos do processo.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Fone 41 3360 6747
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1646/2022-SESA. A presente licitação tem por
objeto a prestação de SERVIÇOS para tratamento psicoterapêutico pelo método
ABA (30 horas semanais); sessões de fonoaudiologia pelo método Denver (12
sessões semanais); terapia ocupacional pelo método Denver (02 sessões semanais)
para cumprimento de ordem judicial emanada nos autos 0042458/71.2020.8160014
– Juizado Especial da Fazenda Pública de Londrina, em caráter contínuo enquanto
durar o tratamento (ou decisão judicial em contrário), a ser executado em parcelas
mensais, mediante formalização de contrato por umperíodo de 12 (doze)meses, com
possibilidade de prorrogação, conforme especicações,ABERTURA: 16/02/2023
às 09:30 horas – VALOR MÁXIMO: R$ 331.376,00 Protocolo: 19.288.274-5
Autorização do Secretário de Estado da Saúde em 25/01/2023. Identicador no
www.licitacoes-e.com.br nº 985425; identicador no http://www.administracao.
pr.gov.br/Compras (GMS) nº 1649/2022.
Curitiba, 02 de fevereiro de 2023.

Coordenadoria de Licitações
Caetano da Rocha

9142/2023

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2023
Autoridade que
autorizou

Secretário de Estado da Saúde
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto

Partícipes Secretaria de Estado da Saúde/FUNSAUDE

Universidade Estadual do Centro - Oeste do
Paraná

Processo 19.329.136-8
Objeto Este Termo de Cooperação Técnica tem por

objeto oferecer atendimentos de voz e
comunicação às pessoas trans e travestis,
usuárias do Centro de Pesquisa e Atendimento
a Travestis e Transexuais - CPATT, envolvendo
avaliação e acompanhamento clínico, de
modo presencial e/ou remoto, visando à
redesignação vocal e a adequação da voz à
identidade de gênero, que visa a saúde integral
desta população.

Data da assinatura 06/01/2023
Assinam Secretário de Estado da Saúde/FUNSAUDE e

o Reitor da Universidade.

9161/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ

EXTRATO DE ATA SRP

A Coordenação de Governança em Aquisições torna pública Ata de
Registro de Preços abaixo relacionada:
ATA SRP Nº 1532/2022

PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 1532/2022
PROTOCOLO Nº 19.241.535-7
OBJETO: Aquisição de elenco complementar 2 - somatropina
ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Estado da Saúde do Paraná
HOMOLOGADO: em 26/01/2023 pelo Exmo. Sr. Secretário de
Estado da Saúde
DEMAIS INFORMAÇÕES: www.comprasparana.pr.gov.br

Curitiba, 02 de fevereiro de 2023

Milton Proença Junior
Coordenador de Governança em Aquisições

9173/2023

DOCUMENTO:TERMODEAPOSTILAMENTOAOTERMODECONVÊNIO
Nº 042/2018.
CONVENENTES: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – SEIL,
com Interveniência do Departamento de Estradas de Rodagem – DER eMunicípio
de Curitiba.
DO OBJETO: Alteração do scal do Termo de Convênio nº 042/2018
DO GESTOR: Procede o registro da alteração do scal do Termo de Convênio,
restando designado doravante o engenheiro Marcio Gurski, portador do RG nº
7.732.473-9-PR, CPF nº 025.772.239-43, CREAnº 85217-D-PR, em substituição a
engenheira LarissaVieira, permanecendo inalteradas as demais cláusulas do Termo
de Convênio nº 042/2018-SEIL, sendo observadas as disposições da Lei Estadual
nº 15.608/2007 e Lei Federal nº 8.666/1993.
DATA: 31 de janeiro de 2023.

Alexandre Castro Fernandes Fernando Furiatti Sabóia
Diretor Presidente – DER/PR Secretário - SEIL

9228/2023

FUNEAS – EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 104/2022
CONTRATADA: MAIS SAÚDE ATENDIMENTO DOMICILIAR LTDA
OBJETO: DESCREDENCIAR PARCIALMENTE do Lote 2 Item 01-
ENFERMEIRO ASSISTENCIAL e do lote 6, item 01 – TÉCNICO EM
ENFERMAGEM, para atender a demanda SERVIÇOS MÉDICOS
ESPECIALIZADOS HOSPITAL ZONA NORTE DE LONDRINA – HZN;
HOSPITAL ZONA SUL DE LONDRINA - HZS VALOR Remanescente em R$
182.549,88 – VIGÊNCIA: a partir de 15/11/2022 ate o termino do contrato em
31//01/2023– PROTOCOLO: 19.496.918-0

RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO N°979/2022
CONTRATADA: WAGNER DE CESARE LTDA
OBJETO: RESCINDIR O CONTRATO DE N° 979/2022, REQUERIDO PELA
CREDENCIADA WAGNER DE CESARE LTDA – HOSPITAL REGIONAL DO
SUDOESTE - HRS.- DATA DA RESCISÃO:21/01/2023
PROTOCOLO: 19.749.137-0

RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO N°061/2020
CONTRATADA: WAGNER DE CESARE LTDA
OBJETO: RESCINDIR O CONTRATO DE N° 979/2022, REQUERIDO PELA
CREDENCIADA WAGNER DE CESARE LTDA – HOSPITAL REGIONAL DO
SUDOESTE - HRS.- DATA DA RESCISÃO:21/01/2023
PROTOCOLO: 19.749.137-0

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 222/2021
CONTRATADA: MORAES E GUINOSSI LTDA ME, EIRELI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS
ESPECIALIZADOS, DECORRENTE DO CREDENCIAMENTO N° 002/2021 -
HOSPITAL REGIONAL DO NORTE PIONEIRO – HRNP VALOR: R$ 72.000,00–
supressão de 15,1746% do valor total do contrato VIGÊNCIA: Até o término do
contrato em 06/05/2023 - PROTOCOLO: 19.562.087-3

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 200/2022
CONTRATADA: VITAL LIFE CLÍNICA DE ASSISTÊNCIA EM ENFERMAGEM
E FISIOTERAPIA LTDA
OBJETO: Contratação de pessoas jurídicas para prestação de serviços médicos
especializados, para atender a demanda do HOSPITAL INFANTIL WALDEMAR
MONASTIER – HIWM VALOR R$ 466.537,08– VIGÊNCIA: 15/02/2023 a
15/02/2024. PROTOCOLO: 19.796.326-3

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 153/2022
CONTRATADA: WORLDMED - EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição
de peças e/ ou acessórios, em equipamentos de suporte à vida da marca INTERMED,
por INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃO em atendimento às demandas das seguintes
Unidades Hospitalares Funeas de Londrina/PR: HZS Hospital Eulalino Ignácio de
Andrade – Hospital Zona Sul e HZN Hospital Dr. Anísio Figueiredo – Hospital Zona
Norte. VALOR: R$ 144.547,20 – VIGÊNCIA: 04/02/2023 a 04/02/2024
PROTOCOLO: 19.919.071-7.

FUNEAS – EXTRATO DE CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°1022/2022
CONTRATADA: NATURALLES SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA
OBJETO: O DESCREDENCIAMENTO DO LOTE 1, ITEM 1 –